

Số: /BC-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

**Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Huyện
và một số tình hình kinh tế - xã hội tháng 8, nhiệm vụ
trọng tâm công tác tháng 9 năm 2021**

Kính gửi:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh;
- Cục Thống kê Tỉnh.

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND Huyện tháng 8 năm 2021.

Trong tháng, Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

Tiếp tục áp dụng biện pháp giãn cách xã hội trên phạm vi toàn Tỉnh theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ để phòng, chống dịch Covid-19 sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 giải quyết công việc của cơ quan; Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường siết chặt công tác phòng, chống dịch Covid-19 và quản lý chặt chẽ đối với lao động ngoài địa bàn vào lao động, sản xuất trên địa bàn Huyện; Tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; Chuẩn bị tiếp đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động theo Quyết định 23/2021/QĐ- TTg của Thủ tướng Chính phủ; Thực hiện Quyết định 964/QĐ-UBND và Nghị Quyết 68/2021/NQ-CP thực hiện hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

Báo cáo: Sơ kết tình hình thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ để phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Hồng Ngự (từ ngày 02/8/2021 đến ngày 15/8/2021); Tình hình hoạt động đầu tư xây dựng, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn trong điều kiện vừa thực hiện mục tiêu phòng chống dịch Covid-19, vừa đảm bảo tiến độ xây dựng, giải ngân theo kết hoạch; Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa bàn huyện Hồng Ngự; Tình hình sản xuất, tiêu thụ nông sản, hàng hóa từ khi dịch bệnh Covid-19 bùng phát trên địa bàn Huyện; Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002 Hội nghị lần thứ 5, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong nông nghiệp trên địa bàn huyện Hồng Ngự.

Kế hoạch: Truyền thông và ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Hồng Ngự; Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm diện rộng trong cộng đồng để phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Hồng Ngự; Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 76 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2021) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2021); Thực hiện hỗ trợ các hộ sản xuất nông nghiệp tham gia sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số trong nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn huyện Hồng Ngự; Đón nhận công nhân bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh có nguyện vọng trở về địa phương; Triển khai thực hiện Đề án “nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro, thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025 và định hướng năm 2030.

Thông báo: Thay đổi thời gian giao dịch tại xã, thị trấn do thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Việc đi - về của cán bộ, công chức, viên chức thường trú tại thành phố Hồng Ngự làm việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc huyện Hồng Ngự; Sắp xếp cán bộ công chức, người lao động đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 và giải quyết công việc của cơ quan; Triển khai, sắp xếp bố trí các khu cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19.

II. Một số kết quả đạt được trong tháng 8 năm 2020 (tính đến ngày 15 tháng 8 năm 2021).

1. Về lĩnh vực kinh tế

a) Về Sản xuất Nông nghiệp:

Lúa vụ Hè Thu xuống giống được 8.442ha, thu hoạch được 8.169ha, đạt 96,7%, năng suất bình quân 6,35tấn, giá bán 4.500đồng/kg đến 5.800đồng/kg. Hợp đồng liên kết tiêu thụ Hè thu được 562ha, lũy kế được 3.094,9ha/3.000ha, đạt 103,1% kế hoạch. Diện tích xuống giống giảm vụ tại khu đê bao 2600ha, xuống giống được 2600ha, đạt 100%, trong đó giai đoạn làm đòng 2.600ha. Sản xuất Hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày diện tích gieo trồng được 5.863,1ha/7.870 ha, đạt 74,49%⁽¹⁾. Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm tiếp tục được kiểm soát tốt, không xảy ra dịch bệnh lớn.

Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn Huyện phát triển được 755.263 con gồm: trâu 697 con; bò 6.838 con; heo 10.755 con; dê 3.423 con; gia cầm 733.550 con.

Nuôi trồng thủy sản: Tổng sản lượng thu hoạch cá thương phẩm trong tháng 2.572 tấn (lũy kế 21.993,2 tấn) trong đó: cá tra 680 tấn, lũy kế 5.480 tấn; cá lóc, cá khác 1.850 tấn, lũy kế 16.415 tấn; cá khai thác tự nhiên 42 tấn, lũy kế 98 tấn; Tôm 0,2 tấn.

⁽¹⁾ Hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày: Diện tích xuống giống: vụ đông xuân 2.958,7 ha đã thu hoạch dứt điểm; vụ Hè thu xuống giống 2.206,43 ha, thu hoạch dứt điểm;. vụ Thu đông xuống giống 697,97 ha; thu hoạch 449,97 ha.

Sản xuất giống: cá tra bột 9,21 tỷ con; cá tra giống 283 triệu con và các loại cá khác (*Basa, Lóc, Thát lát, Lươn...*) 18,5 triệu con (lũy kế 73,5 triệu con).

b) Về lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp và xây dựng – Thương mại và dịch vụ:

Trong tháng, dịch Covid-19 đã lây lan hầu hết các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện. Sau khoảng một tháng thực hiện giãn cách xã hội và thực hiện “3 tại chỗ” hoạt động sản xuất của doanh nghiệp gặp không ít khó khăn. Giá cả một số mặt hàng thiết yếu tại các chợ, cửa hàng tiện lợi tăng giá, nhưng ở mức biến động không lớn, nguyên nhân do việc kiểm soát tại các chốt đã hạn chế đi lại của các hộ tiêu thương, hàng hoá vào địa bàn huyện Hồng Ngự.

Huyện đã cho tạm dừng tất cả các chợ trên địa bàn (trừ 04 chợ còn duy trì hoạt động gồm: Cả Sách, xã Thường Thới Hậu A, thực phẩm Thường Phước 1; Long Thuận, Long Khánh B). Số lượng các quầy, sạp giảm 50% so với bình thường tại các chợ, một số mặt hàng không thiết yếu hộ tiêu thương tự đóng nghỉ theo quy định của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Huyện.

Hoạt động du lịch tiếp tục bị ảnh hưởng bởi tác động của dịch bệnh Covid-19, số lượng khách tham quan giảm sâu so với cùng kỳ năm 2020; trong 06 tháng đầu năm, Huyện tiếp đón 12.800 lượt khách nội địa đến tham quan, du lịch (*giảm khoảng 15.200 lượt khách so với cùng kỳ*). Doanh thu Hợp tác xã dệt choàng xã Long Khánh A cũng bị ảnh hưởng, do phần lớn sản phẩm phụ thuộc vào khách du lịch.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh cá thể theo quy định, tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh hoạt động trên địa bàn. Trong tháng, Huyện cấp được 13 giấy chứng nhận ĐKKD với tổng vốn đăng ký kinh doanh là 1.695 triệu đồng, lũy kế 102 giấy chứng nhận ĐKKD, tổng vốn 172.127 triệu đồng.

c) Tiến độ thực hiện các công trình xây dựng cơ bản, giải ngân

Tiến độ giải ngân các nguồn vốn đạt kết quả khả quan, tính đến ngày 05/8/2021 đã giải ngân được được 101.029/241.661 triệu đồng; đạt 42%. Ước 9 tháng đầu năm đạt 167.420/241.661 triệu đồng; đạt 69% Hiện Ủy ban nhân dân Huyện đang thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân, đảm bảo đạt chỉ tiêu Tỉnh giao.

d) Về công tác tài chính: Công tác thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn được 5.006 triệu đồng, lũy kế 183.847/70.500 triệu đồng, đạt 261% so dự toán Huyện giao, đạt 263,1% so dự toán Tỉnh giao (Tỉnh giao 69.900 triệu đồng); Thu tiền sử dụng đất được 131.084/25.000 triệu đồng, đạt 524,3%; thu tiền nền hộ chính sách 105 và hộ chủ đất được 99,747 triệu đồng, lũy kế 8.970/12.523 triệu đồng, đạt 71,62% kế hoạch. Chi ngân sách 384.591/508.630 triệu đồng, đạt 72,4% so với dự toán Huyện (*chưa bao gồm chi bổ sung ngân sách xã, thị trấn*).

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội, môi trường

a) *Giáo dục và Đào tạo*: Tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và tốt nghiệp THPT một cách an toàn, nghiêm túc, đảm bảo công tác phòng, chống dịch covid-19 theo quy định, kết quả kỳ thi tốt nghiệp THPT có 603/606 học sinh đỗ tốt nghiệp THPT, đạt 99,5%, 03 học sinh không đỗ tốt nghiệp THPT. Cơ sở vật chất, mạng lưới trường, lớp học và trang thiết bị dạy học ở các bậc học, cấp học tiếp tục được đầu tư nâng cấp. Tính đến nay, Huyện có thêm 03 Trường đạt chuẩn quốc gia, lũy kế đến nay có 27/50 Trường (*trong đó 07 Trường đạt chuẩn mức độ 2*). Chỉ đạo các đơn vị trường học rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đội ngũ giáo viên chuẩn bị năm học 2021-2022. Tăng cường xử lý tin giả, tin sai sự thật liên quan đến công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên mạng. Yêu cầu cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động không tham gia bình luận, chia sẻ,... đối với các thông tin có liên quan từ nguồn không chính thống, nội dung chưa được kiểm chứng. Kịp thời báo cáo với các cơ quan chức năng khi phát hiện các thông tin có liên quan chưa được kiểm chứng, tin giả, tin sai sự thật trên môi trường mạng.

b) *An sinh xã hội*: Huyện đã vận động được 654/1.089 lao động chuyển từ lĩnh vực nông nghiệp sang lĩnh vực phi nông nghiệp, đạt 60,1% kế hoạch. Tư vấn, giới thiệu việc làm mới cho 1.570/2.600 lao động, đạt 60,4%. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 62,8/63% (*trong đó lao động qua đào tạo nghề đạt 50,4/51%*). Toàn Huyện có 64 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đang học định hướng, trúng tuyển 107 lao động.

Công tác thực hiện chi hỗ trợ do ảnh hưởng của dịch Covid-19: chi hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo được 3.618 hộ, với 12.449 nhân khẩu, tổng số gạo hỗ trợ 186.735 kg, với số tiền 2.792.379.500đ (*trong đó: Hộ nghèo 1.162 hộ, với 3.434 nhân khẩu, với số gạo hỗ trợ 51.510 kg; Hộ cận nghèo: 2.456 hộ, với 9.015 nhân khẩu, với số gạo hỗ trợ 135.225 kg*). Đã chi hỗ trợ cho người bán vé số được 961 người, với số tiền 1.441.500.000 đồng. Bên cạnh đó các ngành, các cấp đã vận động mạnh thường quân hỗ trợ người dân gặp khó khăn khi thực hiện giãn cách xã hội. Tính đến ngày 20/8/2021, tổ chức gian hàng 0 đồng, hỗ trợ suất ăn cho các chốt kiểm soát và hỗ trợ quà với số tiền 12.966.983.000 đồng (Huyện vận động: 2.825.300.000 đồng; xã, thị trấn vận động: 10.141.683.000 đồng).

Công tác vận động ủng hộ công tác phòng, chống dịch Quỹ vắc-xin và Quỹ phòng, chống Covid-19 được 2.959.415.000 đồng.

Cung cấp kịp thời nhu yếu phẩm phục vụ người dân tại các khu vực phong tỏa trên địa bàn Huyện, lũy kế hỗ trợ 6.140,5kg rau, củ, quả, thịt, trứng,... Tiếp tục triển khai các phương án hỗ trợ nông dân trong sản xuất, thu hoạch, tiêu thụ nông sản trên địa bàn các xã Long Khánh A, Long Khánh B, Long Thuận, Phú Thuận A, Phú Thuận B và thị trấn Thường Thới Tiền; lũy kế hỗ trợ 293,958 tấn nông sản rau, củ, quả,....

Thực hiện Mô hình Shipper áo xanh mua hàng giúp dân giao tận nhà lũy kế có 31.707 hộ đăng ký, với số tiền 2.499,953 triệu đồng; duy trì 103 quầy hàng lưu động.

Công tác chi hỗ trợ các nhóm đối tượng theo Quyết định 964/QĐ-UBND-HC ngày 16/7/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do), tính đến ngày 22/8/2021 Huyện phê duyệt chi hỗ trợ cho 4.202/4.962 người, số tiền 6.303/7.443 triệu đồng. Còn lại 760, số tiền 1.099,5 triệu đồng. Trong đó (*tiếp tục chi 733 người, số tiền 1.099,5 triệu đồng. Còn lại 27 người do trùng nên không thực hiện chi*).

c) *Chăm sóc sức khỏe Nhân dân*: Tình hình dịch bệnh, trong tháng xảy ra 04 cas sốt xuất huyết, lũy kế 50 cas, giảm 06 cas so với cùng kỳ năm 2020; tay-chân-miệng trong tháng không xảy ra, lũy kế 52 cas, tăng 24 cas so với cùng kỳ năm 2020. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo các phương tiện cấp cứu, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, giám sát chặt chẽ công tác phòng chống dịch trên địa bàn Huyện.

d) *Hoạt động văn hóa, thể thao và Truyền thanh Huyện*: Thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND Tỉnh các điểm du lịch trên địa bàn tạm dừng hoạt động để đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19; Đồng thời tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa và các điểm du lịch trên địa bàn Huyện và các hộ kinh doanh đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện biên tập 28 chương trình thời sự địa phương gồm 278 tin, 79 bài. Đồng thời công tác 74 tin, 66 bài, phóng sự với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp; ... Tổ chức chuyên mục đối thoại cùng Nhân dân trên sóng phát thanh lần thứ 36 năm 2021 với chủ đề phát sóng “Phòng, chống đông lạnh, sấm sét, mưa đầu mùa”.

3. Công tác cải cách hành chính, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nội vụ; tư pháp

Triển khai thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn Huyện; tập trung thực hiện Chỉ số CCHC và Chỉ số hài lòng trên địa bàn Huyện năm 2021. Khen thưởng cho 16 tập thể và 16 cá nhân (*đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện cấp thẻ Căn cước công dân trên địa bàn huyện Hồng Ngự; thành tích xuất sắc trong đóng góp quỹ vắc – xin và quỹ phòng chống Covid-19 trên địa bàn huyện Hồng Ngự*), Công nhận 25 sáng kiến kinh nghiệm cấp huyện của ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2020 -2021; Kế hoạch phát động chuyên đề thi đua Khởi nghiệp huyện Hồng Ngự năm 2021.

Trong tháng, tiếp công dân được 30 lượt, 30 người (*cấp Huyện 07 lượt, 07 người; xã, thị trấn 23 lượt, 23 người*), giảm 26 lượt so tháng trước chủ yếu liên quan đến yêu cầu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giải quyết tranh chấp có liên quan về đất đai và một số phản ánh, kiến nghị khác. Tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tổng số 09 đơn (tồn tháng trước chuyển sang 06 đơn, phát sinh đơn mới 03 đơn), giảm 16 đơn so với tháng trước: thuộc thẩm quyền cấp Huyện 02 đơn kiến nghị và phản ánh; cấp xã, thị trấn 07 đơn hòa giải có liên

quan về đất đai. Đã giải quyết 03 đơn, 01 đơn thuộc thẩm quyền cấp Huyện, còn tồn 05 đơn thuộc thẩm quyền cấp xã trong thời hạn giải quyết.

Tiếp công dân thường xuyên: 15 lượt, 15 người; Tiếp công dân Huyện được 01 lượt, 01 người; nơi tiếp dân các ngành 04 lượt, 04 người; nơi tiếp dân của Ủy ban nhân dân cấp xã 10 lượt, 10 người; Tiếp công dân định kỳ và đột xuất của lãnh đạo: 02 lượt, 02 người; Thủ trưởng các ngành 04 lượt, 04 người; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã 23 lượt, 23 người.

4. Công tác triển khai và kết quả phòng, chống dịch bệnh Covid-19:

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 UBND Tỉnh, Huyện ủy và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch theo phương châm “4 tại chỗ”, áp dụng chiến lược thần tốc lấy mẫu, thần tốc xét nghiệm, quyết liệt truy vết, tầm soát trên diện rộng, có trọng tâm, trọng điểm, cách ly y tế hợp lý, tập trung mọi nỗ lực và nguồn lực; đồng thời tập trung chỉ đạo trực tiếp đối với các đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm:

- Chỉ đạo Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung lực lượng thực hiện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn Huyện.

- Sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc luân phiên tại cơ quan 40%-50% và làm việc trực tuyến tại nhà nhưng phải bảo đảm thông suốt công việc được giao. Đồng thời phân công cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực 24/24 tại cơ quan, đơn vị và địa bàn được phân công phụ trách để thực hiện nhiệm vụ xử lý các tình huống phòng, chống dịch covid-19 theo quy định.

- Phân công thành viên Ban Chỉ đạo Huyện phụ trách các xã, thị trấn trực tiếp xuống địa bàn mình phụ trách, phối hợp, hỗ trợ cùng địa phương tổ chức thực hiện các giải pháp phòng, chống, dịch Covid-19. Đồng thời Chỉ đạo lực lượng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử phạt nghiêm các trường hợp không chấp hành giãn cách xã hội.

- Củng cố và duy trì 28 Tổ, Chốt túc trực 24/24 giờ tại các cửa ngõ cách ly giữa xã với xã, 06 điểm chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 tại các cửa ngõ ra vào Huyện và các bến khách ngang sông còn đang hoạt động nhằm khóa chặt các chốt chặn vào từng địa bàn; đồng thời, siết chặt không để người dân ra đường, trừ trường hợp cấp cứu và phục vụ công vụ.

- Tập trung truy vết các trường hợp F1, F2 liên quan đến những trường hợp dương tính cũng như việc quản lý các khu vực phong tỏa. Tiếp tục triển khai công tác chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ cách ly tập trung các trường hợp F1 trên địa bàn Huyện đảm bảo theo quy định.

- Kiểm tra việc chấp hành của các tổ chức và cá nhân về việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg, nhất là tại các doanh nghiệp đang sản xuất (thực hiện 3 tại chỗ), các chợ; Tổ công phục vụ, các phương tiện vận chuyển tiêu thụ nông sản (ghe, tàu, xe,...) đảm bảo thực hiện đúng quy định nhằm phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh Huyện, xã, thị trấn và đến từng Tổ Nhân dân tự quản về thông điệp của Thủ tướng Chính phủ là “ai ở đâu thì ở đó”, tuyệt đối không di chuyển khỏi nơi cư trú trong thời gian giãn cách xã hội. Đồng thời, tuyên truyền cổ động trực quan: pa nô, áp phích, xe cổ động đến người dân biết, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, quy định 5K, hạn chế ra đường khi không cần thiết.

- Tính đến ngày 15/8/2021, toàn Huyện có 172 cas dương tính với SARSCOV-2; trong đó, liên quan đến ổ dịch Trung tâm Y tế Huyện là 143 cas, khu cách ly tập trung 24 cas (05 từ CPC về quê Hà Tĩnh, 12 từ CPC về quê xã Thường Thới Hậu A và Thường Lạc, 05 từ TPHCM, Tiền Giang, Kiên Giang, Vĩnh Long, Bình Dương về và 02 là tội phạm của huyện Thanh Bình), 03 cas liên quan đến Bệnh viện Nhật Tân tỉnh An Giang và 02 cas liên quan đến Bệnh viện Đa khoa khu vực Hồng Ngự.

Công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính đối với người dân vi phạm trong việc thực hiện giãn cách xã hội đến nay đã xử phạt 235 trường hợp, với số tiền 807 triệu đồng.

5. Quốc phòng – an ninh

Tình hình an ninh – chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh khu vực biên giới ổn định. Chỉ đạo các lực lượng thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng yếu. thường xuyên tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ được 93 ca, lập biên bản 17 trường hợp vi phạm, tạm giữ 14 phương tiện xe mô tô, 02 giấy đăng ký mô tô, 01 giấy ô tô. Ra quyết định xử phạt 06 trường hợp, với số tiền 3.150.000 đồng.

Tình hình xuất, nhập cảnh trên tuyến biên giới: Lực lượng chức năng đã phát hiện, xử lý 100 trường hợp nhập biên trái phép qua tuyến biên giới huyện Hồng Ngự - huyện Peam Chor (*giáo dục, nhắc nhở 19 trường hợp; xử phạt vi phạm hành chính 71 trường hợp với tổng số tiền 276 triệu đồng và 10 trường hợp đẩy đuổi về Campuchia*). Ngoài ra lực lượng còn bắt 01 trường hợp xuất biên trái phép sang Campuchia, xử phạt 08 triệu đồng và cho quay trở về Việt Nam.

Tệ nạn xã hội: triệt xóa 05 vụ (giảm 01 vụ so với tháng trước), bắt xử lý 21 đối tượng đánh bạc trái phép, cùng các tang vật có liên quan. Phạm pháp ma túy: Triệt xóa 04 vụ, 06 đối tượng (tăng 01 vụ so với tháng trước) tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 36,505gram ma túy tổng hợp, 01 khẩu súng bằng kim loại,

06 viên đạn và 03 túi nilon bên trong có chứa nhiều tinh thể rắn (*ngghi là ma túy*), hiện Công an Huyện khởi tố vụ án tiếp tục điều tra làm rõ. Phạm pháp kinh tế: Bất xử lý 02 vụ (giảm 16 vụ so với tháng trước) vận chuyển thuốc lá điều ngoại nhập lậu, thu giữ 3.600 bao thuốc lá điều ngoại, cùng nhiều tang vật có liên quan. Phạm pháp hình sự: Xảy ra 01 vụ, 02 đối tượng chống người thi hành công vụ (tăng 01 vụ). Hiện Công an Huyện đã tiến hành khởi tố vụ án, khởi tố 02 bị can, bắt tạm giam 01 bị can và cấm đi khỏi nơi cư trú 01 bị can.

- Về cấp căn cước công dân: đến nay đã tiếp nhận và hoàn thành hồ sơ cấp giấy CCCD được 6.617, cấp mới 6.602 giấy, 01 cấp đổi giấy; trả 396 giấy CCCD.

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2021.

UBND Huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện mục tiêu kép “vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội”, đồng thời, tăng cường thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu như sau:

1. Dự kỳ họp lần thứ hai Hội đồng nhân dân Huyện khóa XII.

2. Triển khai và thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Huyện về công tác phòng, chống dịch Covid-19 với tinh thần “vaccine + 5K”. Lãnh, chỉ đạo các xã biên giới, các lực lượng chức năng của Huyện phối hợp với các đơn vị quản lý biên giới quản lý chặt chẽ biên giới; xử lý nghiêm túc, kịp thời các trường hợp vượt, nhập biên trái phép.

3. Theo dõi sát tình hình diễn biến thời tiết, dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi. Tạo điều kiện, hỗ trợ người dân trong khâu sản xuất và liên kết tiêu thụ hàng hóa. Đồng thời đánh giá thực trạng và định hướng phấn đấu hoàn thành Huyện đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2023 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII và tiếp tục duy trì và nâng chất các tiêu chí đối với các xã đạt chuẩn, phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao.

4. Tạo thuận lợi cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy sản xuất, lưu thông, cung ứng hàng hóa, đáp ứng yêu cầu tiêu dùng. Tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi về tiếp cận vốn, tín dụng, tài chính, thuế, thanh toán điện tử theo chỉ đạo của cấp trên. Rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính, chi phí cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã theo hướng tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp, nhất là về lĩnh vực đất đai, đầu tư, tín dụng, thuế,... nhưng phải đảm bảo thực hiện có hiệu quả các biện pháp an toàn về phòng, chống dịch Covid - 19 trong sản xuất kinh doanh.

5. Chỉ đạo triển khai công tác chuẩn bị cho năm học 2021 - 2022. Công tác triển khai, quán triệt các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 20212022 của ngành học; đặc biệt là việc nâng cao chất lượng giáo dục; Công tác xây dựng “Hệ thống kế hoạch” để thực hiện nhiệm vụ năm học; Công tác huy động học sinh đến trường và sắp xếp các lớp học theo quy định; Các khoản thu đầu năm học 2021-2022; Xây dựng môi trường văn hóa, vệ sinh trường học, an toàn giao thông, bạo lực học đường.

6. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh toàn diện trên các lĩnh vực, tập trung khắc phục các điểm yếu; xây dựng bộ máy chính quyền năng động, thân thiện, chú trọng các giải pháp cắt giảm và đơn giản hóa quy trình thủ tục hành chính; thực hiện tốt chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử tạo động lực nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, tiếp tục triển khai, nhân rộng một số ứng dụng, mô hình có hiệu quả. Đẩy mạnh công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nâng cao hiệu quả hòa giải ở cơ sở; tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

7. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh khu vực biên giới; chỉ đạo lực lượng chức năng, các xã biên giới chủ động phối hợp với các Đồn Biên phòng trong công tác tuần tra, kiểm soát các đường mòn, lối mở khu vực biên giới, ngăn chặn kịp thời các trường hợp nghi mắc bệnh Covid – 19 vào Việt Nam./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT/HU; TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Khơi